UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Manuale Parochorum**

In Duos Libellos Partitum

De Decimis, oblationibus, Sepulturis, bonis Parochorum, aliisque scitu  
utilissimis materiis

**Engel, Ludwig**

**Salisburgi, 1668**

§. I. Quid sit votum, quanam ejus requisita & obligatio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40891**

# CAPUT II.

## DE VOTIS.

Votorum etiã materia quotidie Parochis & confessariis obvia est, angitq; bonas animas, quare & hanc, utpote ad curam pastoralem plurimùm pertinentem inferere volui, opto ut ex voto sit.

### §. I.

Quid sit votum, quænam ejus requisita & obligatio?

### S U M M A R I A.

1. Votum quid, & quomodo differat à proposito.
2. Si dubitetur, fueritne votum vel propositum, præsumitur, non fuisse votum.
3. Votum aliud explicitum, aliud implicitum.
4. Voto obligatur etiam qui non habuit animum servandi; secus, si se non obligandi.
5. Quanta deliberatio requiratur in voto & quid.

quid, si dubitetur an fuerit sufficiens de-  
liberatio.

6. Qualis error tollat obligationem voti.
7. Difficultates novae emergentes, vel non  
praevisa cur potius tollant obligationem  
voti, quam contractuum.
8. Votum debet fieri Dco, saltem mediate, ut  
si fiat Sanctis.
9. Votum debet esse de meliori bono, & ibi an  
res indifferentes, vel res bona ob malum  
finem voveri possunt?
10. An & quando valeat votum contra-  
hendi matrimonium?
11. Voveri possunt etiam ea, quae alias sunt de  
praecepto.
12. Quanta sit voti obligatio, & an detur par-  
vitas materiae.
13. Quamdiu executio voti differri possit, &  
an praevidens impedimentum teneatur  
prevenire.
14. Quid, si votum sit partim de re possibili,  
partim impossibili.
15. An votum possit per alium impleri.
16. Exponitur tex. in c. quod super. de  
voto.
17. Vota quatenus obligent successores. *Alia  
Summaria invenies in §. seq.*

**V**otum communiter definitur  
quod sit, promissio deliberata Deo  
facta de meliori bono. Dico  
primo: Votum esse promissionem,

ut distinguatur à *proposito*, nam *pro-*  
*positum* concipitur sine actuali ob-  
 ligatione; unde qui *propositum* ut-  
 cunque firmiter & efficaciter conce-  
 ptum non servaverit, peccati propte-  
 rea reus non erit, quia nulla se obli-  
 gatione obstrinxit. *c. 3. & ibi gl. de*  
*voto & voti red.* Contingit non  
 raro, ut homines dubii reddantur, an  
 ne *votum*, vel solum *propositum* conce-  
 perit? In quo dubio poterit præsu-  
 mi, non fuisse *votum*, quia *in dubio*  
*melior est conditio possidentis. c. in pari.*  
*De R. l. in 6.* fuit autem talis dubi-  
 tans prius in possessione libertatis,  
 quâ eum non constat privatum esse.  
 item in dubio non est obligatio indu-  
 cenda. *L. Arianus. de O. & A. Henr.*  
*Zoes. ad tit. Decret, de voto n. 50. Suar.*  
*de voto. lib. 4. c. 5.* non obstat,  
 quòd *in dubio tutior via sit tenenda:*  
 quia hæc regula plerumque est tan-  
 tum de consilio, non de præcepto, ni-  
 si quis in dubio practico persevera-  
 ret, neque ad ejus depositionem se  
 resolvere posset, tunc enim non lice-  
 ret

ret agere cum conscientia practice dubia. Item in dubia irregularitate orta ex homicidio, quando factum scilicet homicidium, vel mutilatio est certum, & tantum culpa incerta, ad quale quale scandalum & offensionem hominum evitandam iussit subinde Pontifex tutiorem viam & abstinenciam ab ordinibus eligi. *c. ad audientiam 3. & c. pen. De homicidio.*

Porro hæc promissio aliquando est implicita & actui, quem quis agit annexa: ut si Clericus suscipiat SS. Ordines, quibus scit votum Castitatis annexum esse, hoc ipso eandem promittere censetur *c. un. h. t. in 6.* quemadmodum de jure Civili sunt tacita pacta juxta *L. 2. ff. de pactis*, & obligationes, quæ ipso facto contrahuntur, & ex quasi contractibus appellantur *toto tit. Inst. de obligat. quæ ex quasi contractu.*

4 Sed quid, si aliquis promissionem quidem votivam faciat, non tamen animum habeat illud votum servare? *ex.g. si habens domi concubinam*

emittat votum castitatis, vel SS. Ordines Clericales suscipiat, an tale votum valebit? R. affirmativè, quia obligatio voti est distincta ab executione voti, nec ab ea dependet, unde rectè obligatio sine executione consistere potest, prout sine dubio is, qui de facto votum non servat, nihilominus voto tenetur. *Navar. in manuali. c. 12. n. 27.* & in simili obligationem ad matrimonium B. Virginis cum S. Josepho fuisse sine intentione executionis superius p. 3. c. 5. sect. 2. n. 10. tradidimus.

Aliud vero dicendum, si quis non tantum non habuerit animum non servandi votum, sed etiam non habuerit intentionem se obligandi, & verba merè extrinsecus protulerit, intrinsecè autem contrariam protestationem fecerit; talis enim voto non obligabitur, quia nulla est obligatio sine consensu tacito vel expresso, et si Clericus in susceptione SS. Ordinum non habuerit intentionem servandi castitatem, non obligabitur  
qui

quidem ad cœlibatum ex voto, obligabitur tamen ex præcepto Ecclesiæ, interim graviter peccabit, quia decipit Ecclesiam, quæ non vult alicui sacrum Ordinem dari, nisi qui se castè vcturum promiserit *cap. 1. dist. 27. & c. 1. dist. 28.*

Quod si quis suscipiens SS. Ordines penitus ignoraverit obligationem voti esse annexam, non videtur voto adstrictus, quia ignorantia tollit voluntatem & consentum, nisi ut plerumque fit, habuerit generalem & implicitam intentionem se obligandi ad illa omnia, quæ conditio Ordinis requirit, quamvis in specie de voto castitatis nihil sciverit.

§ Dico secundo, votum esse *promissionem deliberatam*, ubi aliqui perfectam deliberationem & majorem quàm ad peccatum mortale requirunt, ut Lessius *de voto dubio. l. n. 4.* alij autem probabilius statuunt, eam deliberationem, quæ obligaret non diabolo per peccatum mortale, sed

ficere ad obligandum nos Deo per  
votum, si scilicet plena advertentia  
accedat, ut vovens sibi præsens sit, &  
sine subitaneo motu vel animi passi-  
one iudicium ac deliberationem per-  
turbante advertat se vovere *Gutierrez*  
*Canon. quest. lib. 2. c. 22. n. 7. arg. c.*  
*sunt qui opes 17. q. 4. c. 2. h. t.*

Quid, si dubitetur, an adfuerit suf-  
ficiens deliberatio? sunt, qui hoc &  
superiori casu *sub. n. 2.* pari passu pro-  
cedunt, censentque possessionem, &  
consequenter præsumptionem stare  
pro libertate. tutius tamen videtur, ut  
hoc casu possessio & præsumptio pro  
voto asseratur. Nam quando certum  
cum incerto concurrat, possessio re-  
gulariter stat penes id, quod certum  
est, sicut in possessorio iudicio, qui  
actus possessorios certos præsentes  
probat, præfertur illi, qui per peti-  
torum disputat, tales actus non fuisse  
legitimos, usque dum revera non le-  
gitimos fuisse demonstraverit. Atqui  
in ista hypotesi supponitur votum fu-  
isse certo emissum, & tantum dubita-  
tur

tur an eum sufficienti deliberatione,  
ergo possessio stat pro voto. in altero  
autem casu, constat, me prius fuisse  
liberum, & dubitatur de ipso voto, er-  
gò possessio est penes libertatem. *vid.*  
*Sanch. de matr. lib. 1. disp. 8. n. 10.*  
*Et supius lib. 2. disp. 41. n. 31. C.*  
*seq. Zoes. h. t. n. 29.*

Vota autem ex metu cadente in  
constantem virum emissa non obli-  
gant, cum non sint promissio volun-  
taria & libera, dummodo metus sit  
injustus ab extrinseco, & ad finem  
eliciendi votum incussus, vel saltem  
votum pro medio evadendi conce-  
sum, veluti *in c. 1. De his quæ  
metusve* dicitur, non valuisse pro-  
fessionem mulieris in Monasterio,  
quæ suspecta de adulterio à marito  
tradita fuit ministris occidenda, &  
quibus tamen dimissa erat sub con-  
ditione, ut Monasterium ingrederetur.  
Secus est, si metus tantum pro-  
veniat ab intrinseco timore, vel ab  
extrinseco quidem, sed qui non sit  
ad eliciendum metum incussus. Un-

de non est dubitandum, quin valeant vota metu naufragij, latronum, vel infirmitatis emissa e. ex parte 9. de conversione conjug. Suar. 1. de voto c. 7. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 29. n. 5.

Circa errorem aut deceptionem, qui aliquando in votis intervenit, distinguitur inter vota *simplicia & solemnia*, simplicia enim cum sola voluntate voventis sine actualis traditione constituentur, non tantum expressas, sed etiam tacitas condiciones admittunt: ac proinde error in causa etiam merè impulsiva, aut circumstantijs solum accidentalibus notabiliter tamen rei statum mutantibus obligationem voti tollere potest, si vovens ita constitutus sit, ut non nisi in talibus circumstantijs se obligare intendat, V. g. si voveat peregrinationem, quia putat esse vicinam & facilem, aliàs non facturus tale votum, postea verò audit esse remotam, difficilem & sumptuosam. ita generalem regulam tradunt DD. Antonin. Ang. Sylv. Hostiens.

ens. Nav. & alii plures apud Sanch. & i  
*de Matr. lib. 10. disp. 9. n. 15.* quod limi  
 vovens non obligetur in eo eventu, tem  
 quem excepisset, si tempore voti pulc  
 emissi cogitasset. tum quòd in talem hauc  
 eventum censeatur, se virtualiter no- dum  
 luisse obligare, tum quòd in generali etum  
 promissione non veniant ea, qua qui cessa  
 verisimiliter in specie non promississet. dum  
 in generali. *de R. I. in 6. c. qui ad præ  
 agendum. De procur. in 6. clem. 2. Eod. vovit  
 tit.* quam quidem doctrinam tunc talibu  
 veram censet Sanch. *d. l. c. n. 16.* Si objec  
 eventus ignoratus claudatur in virtu- non,  
 te voluntatis vovendi, & non sub ob- in gen  
 jecto promissionis, aut sit causa fis quis  
 nalis, ut si quis voveat dare Paulo ele- concess  
 mosinam, quem ignorat locupletem, secuna  
 secus verò, si includatur in virtute am h  
 aliorum actuum vel habituum & rentis.  
 claudatur sub objecto promissionis, No  
 aut sit causa merè impulsiva. E. g. non non re  
 vovissem Paulo pauperi eleemosinam stea en  
 si scivissem furem, ebriosum &c. quia fuissen  
 tamen pauper est, claudetur sub ob- firma i  
 jecto promissionis scil. eleemosinae. tut arg  
 & idem

Sancti & ideo votum obligat. verum hæc  
 quod limitatio, quæ ob magnam subtilita-  
 eventu, tem, & plurimas difficultates ac ser-  
 ore voti pulos in singulis factis emerfuros  
 in talem hæud facile poterit Confessariis, ne-  
 liter no- dum confitentibus ad clarum intelle-  
 gnerali- ctum explicari, non videtur mihi ne-  
 qua quis cessaria, sed id potissimum attenden-  
 misisset. dum esse, an quis eventu ignorato  
 qui ad præcognito vovisset, vel non, si non  
 n. 2. Eod. vovisset, deficit perfecta voluntas in  
 am tunc talibus circumstantiis, sive jam ad  
 16. Si objectū promissionis pertineant, sive  
 in virtute non, & habet locum regula *de. c. quod*  
 sub ob- in generali concessione non veniant ea,  
 causa fir- quis verisimiliter in specie non fuisset  
 mulo ele- concessurus, & verba accipienda sint  
 mpletem secundum verisimilem atque adeo eti-  
 virtute am habitualement intentionem profe-  
 uum & rentis. c. secundò. De appell.

Non obstat, quod alij contractus 9  
 non rescindantur ob difficultates po-  
 stea emergentes, quibus prævisis non  
 fuissent initi, cum aliàs nulla forent  
 firma inter homines commercia, si-  
 cut argumentatur Sancti. de L. n. 14.

Les-

Lessius *De voto, dub. 2. n. 10.* nam  
 responderi potest, inprimis frequen-  
 tissimas in jure esse rescissiones con-  
 tractuum ob accidentia non prævi-  
 sa, veluti si occultum rei emptæ vi-  
 tium detegatur, si malus vicinus ce-  
 latus fuerit &c. *r. t. de edil. edict. &*  
*de act. empt. si conductor ædiū spectris*  
*veretur, latrones timeat &c. l. habita-*  
*tores, ff. locati.* Deinde quidquid sit de  
 contractibus, qui simpliciter accep-  
 tantur ab hominibus, atque ad fir-  
 manda commercia & minuendas li-  
 tes non facile solent leges conce-  
 dere rescissionem, vel admittere ex-  
 ceptionem deficientis cōsensu, aliud  
 tamen est in voto, quod cum princi-  
 paliter fiat Deo, qui voluntatem no-  
 strā & animi consensum perfectissime  
 cognoscit, non censetur acceptare,  
 in illis circumstantiis, quas nō prævi-  
 dimus, & si prævidissemus contentum  
 minimè daturi fuisset. cessat eti-  
 am in votis minuendarum litium, &  
 firmandorum commercionum ratio,  
 imò potius è contrario per nimium